**4.** Non autem solum ex toto corde, non solum ex tota anima, sed etiam ex tota mente dilige Sponsum tuum Dominum Iesum. Quomodo ex tota mente ? Audi iterum beatum Augustinum te docentem : "Ex tota, inquit mente Deum diligere est diligere eum ex omni memoria sine obliuione".

moins, celui qui aime quelque chose avec toi"<sup>96</sup>. Si tu aimes quelque chose sans progresser dans l'amour de Dieu à partir de cet amour, tu n'aimes déjà plus de tout ton cœur et si tu aimes quelque chose dont l'amour te fait négliger ce que tu as reçu du Christ, tu n'aimes déjà plus de tout ton cœur. Aime donc le Seigneur ton Dieu, de tout ton cœur.

**3.** Jésus-Christ, le Seigneur Dieu, est à aimer non seulement de tout ton cœur mais aussi de toute ton âme. **[125a]** Écoute saint Augustin qui t'enseigne en disant : "aimer Dieu de toute son âme, c'est l'aimer de toute sa volonté sans aucune réticence"<sup>97</sup>. Tu aimes certainement de toute ton âme lorsque, volontiers, et sans rien objecter, tu accomplis non ce que tu veux, non ce que le monde te conseille, non ce que la chair te suggère, mais ce que tu sais que le Seigneur ton Dieu veut. Tu aimes certainement Dieu de toute ton âme, lorsqu'en cas de nécessité tu t'exposes volontiers à mourir par amour de Jésus-Christ<sup>98</sup>. Si, par contre, tu remarques **[125b]** quelque négligence sur ces points, déjà tu n'aimes plus de toute ton âme. Aime donc le Seigneur ton Dieu de toute ton âme, c'est-à-dire en toutes choses conforme ta volonté à la volonté de Dieu.

**4.** Aime le Seigneur Jésus, ton époux, non seulement de tout ton cœur, de toute ton âme, mais aussi de tout ton esprit. Écoute à nouveau ce que t'enseigne saint Augustin : "Aimer Dieu de tout son esprit, c'est l'aimer de toute sa mémoire, sans oubli"<sup>99</sup>.

<sup>96</sup> AUGUSTIN, *Confessiones*, lib. X, c. 29, n. 40.

<sup>97</sup> AUGUSTIN, *Sermo 108* (PL 39, 1960s.) ; ALCHER DE CLAIRVAUX, *De spiritu et anima*, c. 35 (PL 40,805) ; PSEUDO-AUGUSTIN, *De diligendo Deo*, c. 2 (PL 40, 845).

<sup>98</sup> BONAVENTURE, *De triplici via*, c.3, § 5, n.8 (VIII, 15a) ; *Legenda Sancti Francisci*, c. 9 (VIII,530a-533b).

<sup>99</sup> AUGUSTIN, *Sermo V in communi de uno martyre* (PL 217, 616D-617A).

## DE FINALI PERSEVERENTIA

1. Postquam omnium uirtutum quis adeptus est principium, nondum tamen in conspectu Dei apparet gloriosus, nisi uirtutum consummatio adsit perseverentia, quia nullus omnino mortalis, quantumcumque perfectus, laudandus est in uita sua, nisi prius hoc bonum, quod inchoauit, bono et felice fine concludat. Est enim perseverantia finis et "consummatio uirtutum, nutritrix ad meritum, mediatrix ad praemium". Vnde beatus Bernardus dicit : "Tolle perseverantiam, nec obsequium nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo praestabit". Parum enim ualeret, hominem fuisse religiosum, fuisse patientem et humilem, fuisse deuotum et continentem, Deum dilexisse et ceteras uirtutes habuisse, nisi adesset perseverantia. Cum enim omnes uirtutes currant, sola perseverantia *accipit brauium* (I. Cor. 9,24) ; quia non ille qui incipit, sed *qui perseverauerit saluus erit* (Matth. 10, 22). Vnde Ioannes Chrysostomus dicit : "Quae utilitas seminum florentium et postea tabescentium" ? quasi dicat : penitus nulla. [125b]

2. Si igitur, Christi uirgo dilectissima, aliquas bonorum operum habes uirtutes, immo quia multas habes uirtutes ; in his perseuera, in his profice, in his usque ad mortem uiriliter age Christi militiam, ut cum extrema dies finisque uitae tuae aduenerit, pro stipendio et mercede laboris detur tibi corona gloriae et honoris. Vnde Iesus Christus, unice tibi dilectus, alloquitur te in Apocalypsi, dicens : *Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam uitae* (Apoc. 2,10). Haec corona nihil aliud est quam merces uitae aeternae, ad quam adipiscendam inflammari debet desiderium omnium Christianorum. Est enim tam magna, ut nullus omnino eam aestimare possit, sicut dicit beatus Gregorius, tam multa, ut

<sup>100</sup> BERNARD, *Epistola 129, n. 2* (PL 182, 283s) (SBOp 7, 323).

## DE LA PERSÉVÉRANCE FINALE

1. Celui qui a affermi en soi le commencement de toutes les vertus n'apparaît pas encore glorieux en présence de Dieu si n'est présente la persévérance achèvement des vertus, car il ne faut adresser de louanges à aucun mortel, si parfait soit-il, avant qu'il n'ait mené à bonne et heureuse fin, le bien qu'il a commencé. La persévérance est la fin et l'achèvement des vertus, la nourrice qui alimente le mérite et la médiatrice qui mène à la récompense". D'où ce que dit saint Bernard : "enlève la persévérance, l'obéissance et les bonnes oeuvres se retrouvent sans mérite, la force sans gloire"<sup>100</sup>. Car il importerait peu d'avoir été religieux, d'avoir été patient et humble, d'avoir été fervent et chaste, d'avoir aimé Dieu et d'avoir possédé toutes les vertus si n'était présente la persévérance. Alors que toutes les vertus courent, c'est la persévérance seule, qui *reçoit le prix* (1Co 9,24), car ce n'est pas celui qui aura commencé mais celui *qui aura persévéré* qui *sera sauvé* (Mt 10,22). D'où ce que dit saint Jean Chrysostome : "Quelle est l'utilité de semis qui fleurissent puis ensuite se fanent"<sup>101</sup> ? Comme s'il disait : vraiment aucune. [125b]

2. Si donc, vierge très aimée du Christ, tu as quelques vertus productrices de bonnes oeuvres, mieux, puisque tu as de nombreuses vertus, persévère en elles, progresse en elles, mène en elles, virilement, le combat du Christ et cela jusqu'à ta mort, pour que, lorsque arrivera ton dernier jour et la fin de ta vie, tu reçoives la couronne de gloire et d'honneur comme salaire et récompense de ton travail. Jésus-Christ, ton seul amour, s'adresse donc à toi dans l'Apocalypse en disant : *Sois fidèle jusqu'à la mort et je te donnerai la couronne de vie* (Ap 2,10). Cette couronne n'est autre que la récompense de la vie éternelle dont l'expectative doit enflammer le désir de tous les chrétiens. En effet, au dire de Grégoire,

<sup>101</sup> JEAN CHRYSOSTOME, *Homilia in Mattheum, homilia 33, n. 5* (PG, 394).

nullus eam dinumerare queat, est denique tam longa et durabilis, ut nunquam terminari ualeat et finire. – Ad hanc mercedem, ad hanc coronam inuitat te dilectus Sponsus tuus, Iesus Christus in Canticis dicens : *Veni de libano, sponsa mea, amica mea, ueni de libano, ueni et coronaberis* (Cant. 4,8). Surge ergo, amica [126a] Dei, sponsa Iesu Christi, columba Regis aeterni (Cant. 2,10), ueni, propera ad nuptias Filii Dei (Apoc. 19,9), quia tota caelestis curia te exspectat, quia omnia sunt parata (Matth. 22,4 ; Luc. 14,17).

3. Est enim paratus speciosus seruus et nobilis, ut tibi seruiat ; cibus pretiosus et delectabilis, ut te reficiat ; societas dulcis et praeamicabilis, ut tibi congaudeat. – Surge ergo et propera festinanter ad nuptias, quia ibi est paratus seruus speciosus, qui tibi seruiat. Iste seruus non est alter nisi coetus angelicus, immo ipse aeterni Dei Filius, sicut ipse de se ipso testatur in Euangelio dicens : *Amen dico uobis, quia praecinget se et faciet illos discumbere et transiens ministrabit eis* (Luc. 12,37). O quam magna gloria tunc erit pauperibus et abiectis, quando ministrum habebunt Filium Dei, summi Regis, et totum conuentum exercitus regni caelestis !

4. Est etiam ibi paratus cibus pretiosus et delectabilis, ut te reficiat. Ipse enim Dei Filius mensam propriis manibus ponet, sicut ipse de se in Euangelio testatur dicens : *Ego dispono uobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo* (Luc. 22,29.30). O quam suavis et deliciosus est ille cibus, quam *parauit in dulcedine sua pauperi Deus* (Ps. 67,11) ! O quam beatus est ille qui in regno caelorum manducabit panem illum, qui in clibano uirginalis uteri coctus est igne sancti Spiritus ! *Si quis*

elle est si grande que personne ne peut en apprécier pleinement la valeur, si multiple que personne ne peut l'énumérer, et enfin si longue et durable qu'elle ne connaîtra ni terme ni fin<sup>102</sup>. C'est à recevoir cette récompense, cette couronne, que t'invite ton époux bien-aimé, Jésus-Christ, lorsque, dans le Cantique des Cantiques, il s'écrit : *Viens du Liban mon épouse, mon amie, viens du Liban, viens, tu seras couronnée* (Cant.4,8) : *Lève-toi donc amie [126a] de Dieu, épouse du Christ, colombe du Roi éternel* (Ct 2,10), viens en toute hâte *aux noces du Fils de Dieu* (Apoc.19,9), car toute la cour céleste t'attend, car *toutes choses ont été préparées*<sup>103</sup> (Mt 22,4 ; Lc 14,17).

3. Ont en effet été préparés un beau et noble serviteur pour te servir, un aliment précieux et délectable pour refaire tes forces ; une compagnie douce et aimable pour se réjouir avec toi. - Lève-toi donc ! Arrive en toute hâte aux noces ! Prêt à te servir un beau serviteur. Ce serviteur n'est autre que l'assemblée des anges, mieux encore, le Fils du Dieu éternel en personne, comme il l'atteste lui-même à son propre sujet dans l'Évangile : *En vérité je vous le dis, il se ceindra, les fera asseoir et se déplaçant, il fera le service*<sup>104</sup> (Lc 12,37). Quelle grande gloire ce sera alors pour les pauvres, les méprisés, quand ils auront pour serviteur le fils de Dieu, le fils du Grand Roi et l'ensemble de l'armée du royaume céleste !

4. Une nourriture précieuse et délectable est là, préparée pour te restaurer. En effet, le fils de Dieu lui-même dresse de ses propres mains la table ainsi qu'il l'atteste lui-même à son propre sujet dans l'Évangile : *Moi je dispose pour vous du royaume comme mon Père en a disposé pour moi. Vous mangerez et boirez à ma table en mon royaume* (Lc 22,29.30). Ô qu'est suave et délicieux cet aliment que Dieu *en sa douceur a préparé pour le pauvre* (Ps 67, 11). Ô qu'il sera heureux celui qui mangera, dans le royaume des cieux, de ce pain que

<sup>102</sup> GRÉGOIRE LE GRAND, *Homiliae in Euangelium, homilia 9, n. 2 et Lib. II, homilia 37, n. 1* (CCSL cxli, 60 et 348).

<sup>103</sup> BONAVENTURE, *Epistola VII* (Aux Clarisses d'Assise) (473b-474b) ; *Soliloquium, c. 4, n. 3* (VIII, 57).

<sup>104</sup> BONAVENTURE, *Soliloquium, c. 4, n. 12* (59b-60a).

*manducauerit ex hoc pane, uiuet in aeternum* (Ioan. 6,52). Tali cibo, tali pane cibatur et reficit suos electos ille Rex caelestis in mensa sua, sicut in libro Sapientiae dicitur : *Angelorum esca nutriuisti populum tuum et paratum panem de caelo praestitisti ei sine labore, omne delectamentum in se habentem et omnis saporis suauitatem – et deseruiens uniuscuiusque uoluntati* (Sap. 16,20). Ecce, talis refectio diuinae mensae.

**5.** Est nihilominus parata ibi societas dulcis et praeamicabilis, ut tibi congaudeat. Illic enim erit Iesus cum Patre et Spiritu sancto ; illic Maria cum florifero exercitu Virginum ; illic Apostoli, Martyres, Confessores et omnium electorum caelestis exercitus. Miserabilis prorsus, qui tam nobilissimae societati non fuerit sociatus ; ualde mortuum habet desiderium qui huic societati iungi non desiderat. [126b]

**6.** Sed tu, o praeclarissima Christi famula, scio quidem, te desiderare Christum, scio, totis te ad hoc niti uiribus, quomodo Regis aeterni possis iungi consortio et amplexibus. Et "nunc excita cor tuum et animam tuam et erige totum intellectum tuum et cogita, quantum potes. Si enim singula bona delectabilia sunt, cogita intente, quam delectabile sit illud bonum, quod continet iucunditatem omnium bonorum ; si bona est uita creata, quam bona est uita creatrix ; si iucunda est salus facta, quam iucunda est salus, quae fecit omnem salutem". "Qui hoc bono fruatur, quid illi erit, et quid illi non erit ? Certe quidquid uolet erit, quidquid nolet non erit. Ibi quippe erunt bona corporis et animae, qualia *nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec cor hominis intellexit* (I. Cor. 2, 9). Cur ergo, famula Dei, per multa uagaris, quaerendo bona animae tuae et corporis tui ? Ama unum bonum, in quo sunt omnia bona, et sufficit ; desidera simplex bonum, quod est omne bonum, et est satis".

le feu du Saint-Esprit à cuit dans le sein de la Vierge. *Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement* (Jn 6,52). Voilà la nourriture et le pain dont le roi du ciel, à sa table, nourrit et restaure ses élus, ainsi qu'il est dit au livre de la Sagesse : *Tu as nourri ton peuple de la nourriture des Anges, et sans qu'ils travaillent, tu leur as fourni un pain venant du ciel, ayant en lui toutes les délices, l'attrait de toutes les saveurs et s'accommodant à la volonté d'un chacun*<sup>105</sup> (Sg 16,20). Voilà comment on se restaure à la table de Dieu.

**5.** Une compagnie douce et très aimable est là aussi, préparée pour se réjouir avec toi. Jésus y sera avec le Père et le Saint-Esprit. Marie y sera avec la cohorte fleurie des vierges. Les apôtres, les martyrs, les confesseurs et la troupe céleste de tous les élus y seront. Qu'il est vraiment à plaindre celui qui ne sera pas admis au sein d'une si noble société. Celui qui ne désire pas rejoindre une telle compagnie ne possède plus qu'un désir vraiment mort. [126b]

**6.** Mais toi, illustre servante du Christ, je sais que tu désires le Christ, je sais que tu cherches de toutes tes forces comment tu peux te joindre à la compagnie, et aux embrassements du roi éternel. Et "maintenant éveille ton cœur et ton âme, dresse entièrement ton esprit et réfléchit autant que tu peux. Si les biens sont tous délectables, pense avec force combien sera délectable le bien qui renferme la joie de tous les biens. Si la vie créée est bonne, [pense] combien sera bonne la vie créatrice. Si le salut accompli est joyeux, combien est joyeux le salut qui a accompli tout salut" ? "Qu'en sera-t-il ou non pour celui qui jouira de ce bien ? Assurément, tout ce qu'il voudra sera ; tout ce qu'il ne voudra pas, ne sera pas. Là se trouveront certainement les biens du corps et de l'âme, des biens tels que *l'œil ne les a pas vus, l'oreille ne les a pas entendus et le cœur de l'homme ne les a pas compris* (1 Co 2,9). Alors, servante de Dieu, pourquoi errer de tous côtés, à la re-

<sup>105</sup> **BONAVENTURE**, *Soliloquium*, c. 4, n. 11-12 (VIII, 59a-60b)].

cherche des biens de ton âme et de ton corps ? Aime le seul bien en qui sont tous les biens et c'est suffisant ; désire le bien simple qui est le bien entier et c'est assez"<sup>106</sup>.

7. "Ibi est quod amas, mater mea, quod desideras, uirgo beata. Quid amas, mater mea, quid desideras, uirgo beata ? Ibi est quidquid amas, quidquid desideras. Si te delectat pulcritudo, *fulgebunt iusti sicut sol* (Matth. 13,43). Si delectat longa et salubris uita, ibi est sana aeternitas, quia *iusti in perpetuum uiuent* (Sap. 5,16), et *salus iustorum aeterna* (Ps. 36,39). Si te delectat satiety, *satiabuntur, cum apparuerit gloria Dei* (Ps. 16,15) ; si ebrietas *inebriabuntur ab ubertate domus Dei* (Ps. 35,9). Si te delectat dulcis melodia, ibi Angelorum chori concinunt, sine fine laudentes Deum. Si te delectat amicitia, ibi Sancti diligunt Deum plus quam se ipsos et inuicem tanquam se ipsos et Deus diligit illos plus quam illi se ipsos. Si concordia delectat, omnibus illis erit una uoluntas, quia nulla illis erit nisi Dei uoluntas. Si te delectat honor et diuitiae, Deus seruos suos et ancillas suas bonos et fideles *supra multa constituet* (Matth.25, 21.23), *immo filii et filiae Dei uocabuntur* (Matth.5,9] *et erunt ; ubi Deus erit, ibi erunt et illi* (cf. Ioan.12,26], *heredes quidem Dei, coheredes autem Christi* (Rom.8,17).